
DIREZIONE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-268

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Luglio il sottoscritto Chiara Tartaglia, Dirigente della 
Direzione Ocean Race, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ACQUISTO  DI  VOLI  AEREIPER  IL 
PROGETTO DI PROMOZIONE E COMUNICAZIONE INTERNAZIONALE DEL SISTEMA 
PRODUTTIVO TARGATO MADE IN ITALY IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
THE  OCEAN  RACE,  GENOVA  THE  GRAND  FINALE  2022-23  -  AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT B DEL D.LGS. N. 36 DEL 2023 PER 
L'IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  55.000,00  (I.V.A.  AL  22%  PARZIALMENTE 
ESCLUSA) CIG 99523624EF

Adottata il 13/07/2023
Esecutiva dal 17/07/2023

13/07/2023 BRIZZOLARA MARIALINDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-268

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ACQUISTO  DI  VOLI  AEREIPER  IL 
PROGETTO  DI  PROMOZIONE E  COMUNICAZIONE INTERNAZIONALE DEL SISTEMA 
PRODUTTIVO TARGATO MADE IN ITALY IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
THE OCEAN RACE, GENOVA THE GRAND FINALE 2022-23 - AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT B DEL D.LGS. N. 36 DEL 2023 PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI  EURO  55.000,00  (I.V.A.  AL  22%  PARZIALMENTE  ESCLUSA)  CIG 
99523624EF

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in 
particolare l’art.  107, disciplinante funzioni  e responsabilità  della dirigenza,  e l’art.  183 che 
regola l’assunzione di impegni di spesa;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

- gli  artt.  4,  16 e 17 del  D.lgs.  30 marzo 2001, n.165, «Norme generali  sull’ordinamento  del 
lavoro alle dipendenze della pubblica amministrazione» nella parte in cui prevede la distinzione 
delle funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità 
dei dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare l’art. 50, comma 
1,  lett.  b),  in  cui  si  disciplina  la  stipulazione  di  contratti  sottosoglia;

- il Decreto Legislativo 23 novembre 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, disciplinanti le funzioni e le competenze 
dei dirigenti;

- il  Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni  ed integrazioni  ed in  particolare l’art.  4  relativo  alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati 
i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che: 

- le linee programmatiche dell’attuale Giunta prevedono la promozione dello sviluppo econo-
mico e sociale della città, anche attraverso eventi sportivi di portata internazionale quali la 
The Ocean Race, Genova The Grand Finale 2022-23;

- l’Amministrazione Comunale ha tra i propri obiettivi istituzionali e strategici per lo sviluppo 
della città, la crescita e la promozione dell’Economia del mare e di tutte le sue attività ad 
esso legate quali il profilo economico, commerciale e turistico;

Premesso, inoltre, che la città di Genova ha previsto di realizzare un progetto di comunicazione e 
promozione internazionale finalizzato a valorizzare il sistema produttivo targato Made in Italy e il 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



territorio della città di Genova e della regione Liguria nel palinsesto di visibilità internazionale di 
The Ocean Race – Genova The Grand Finale 2022-23;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2023-294.0.0.-5 è stato approvato e firmato il di-
sciplinare tra il Comune di Genova e l’ICE, il quale prevede il predetto programma di incoming, 
realizzabile attraverso l’invito di giornalisti esteri, esperti del settore, opinion leader ed altre figure 
appartenenti a paesi UE ed extra UE;

Considerato che tale programma prevede l’invito e l’ospitalità di almeno 120 tra giornalisti, opera-
tori e opinion leader internazionali provenienti da paesi UE ed extra UE, i quali, in relazione alla na-
tura dell’evento,  verranno selezionati  prevalentemente dai settori  della  nautica,  dell’innovazione 
tecnologica, della cantieristica navale ed avranno accesso ad una sala stampa dedicata all’evento e 
parteciperanno ad attività di business matching;

Ritenuto necessario, per effettuare tutte le operazioni essenziali alla prenotazione di viaggi aerei e 
relativi transfert aeroportuali per tutti gli ospiti del programma provenienti da paesi UE ed extra UE, 
rivolgersi a un operatore economico che fornisca il servizio suddetto;

Considerato, inoltre, che:
− all’interno del D. Lgs. n. 36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici”, spicca tra i principi che lo 

animano, quello del “risultato”, per il quale: “Le stazioni appaltanti perseguono il risultato del-
l’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il miglior rap-
porto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorren-
za”;

− il “Principio del risultato”, attuazione del principio di “Buon andamento” della Pubblica Ammi-
nistrazione, declinato puntualmente in “efficacia, efficienza ed economicità”, costituisce “crite-
rio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale”;

Evidenziato che:

− in base a valutazioni della Direzione ed a fronte di informale indagine di mercato, si è quantifi-
cato il servizio in oggetto in € 55.000,00;

− per quanto premesso, dunque, in data 07 luglio 2023 è stata avviata la trattativa sulla piattaforma 
MEPA con la società BUBBLE VIAGGI SRL. (P.IVA 02819850104), con sede in Piazza della 
Vittoria 140, 16121 Genova per il servizio di agenzia di viaggio;

− BUBBLE VIAGGI SRL, quale azienda destinataria della richiesta di offerta, ha presentato in 
data 10 luglio 2023 l’offerta economica (Prot__10/07/2023.0310906.E) allegata quale parte inte-
grante del presente provvedimento, in considerazione del contenuto delle condizioni particolari 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del contratto allegate alla trattativa ed al presente provvedimento quale parte sostanziale e inte-
grante, per la cifra di € 55.000,00, esenti dal pagamento di IVA - 8 x art. 9 del DPR 633 del 
1972;

− la cifra si ritiene congrua ed in linea con quelle del mercato, in considerazione delle stime effet-
tuate in fase istruttoria dal personale della Direzione Ocean Race;  

Ritenuto, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore alla soglia di € 140.000,00 indicata 
dall’art. 50, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, possibile procedere con l’affidamento diretto 
dell’incarico in oggetto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Ritenuto, inoltre, di poter procedere, in virtù di quanto previsto dall’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 
36/2023, tramite affidamento diretto c.d. “semplificato”, contenendo il presente provvedimento, tut-
ti gli elementi indicati dal “Nuovo Codice” al predetto art. 17, comma 2, nella fattispecie: “l'oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio de quo, ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 a società BUBBLE VIAGGI SRL. (P.IVA 02819850104) con sede in Piazza della Vittoria 
140, 16121 Genova, per l’importo complessivo di € 55.000,00 esenti dal pagamento di IVA - 8 x 
art. 9 del DPR 633 del 1972;  

Evidenziato che, ai fini di quanto previsto dalla legge 13 agosto 2020, n. 136, e disposizioni inter-
pretative di cui al decreto-legge 12 novembre 2010 n. 187, convertito in legge 17 dicembre 2010 n. 
217, l’affidamento è stato registrato con il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 99523624EF
 
Dato atto, ulteriormente, che:

− per motivi di efficienza ed efficacia dell’attività amministrativa non si ritiene possibile pro-
cedere ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;

− per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori, 35 
giorni per la stipulazione del contratto, previsti  dall’art.  18, commi 3 e 4 (il c.d.  “stand 
still”), “non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie comu-
nitarie”; 

− ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, la stipula del contratto per tale tipolo-
gia di affidamenti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consisten-
te in un apposito scambio di lettere;

− la stipulazione del contratto avverrà ad avvenuta verifica dei “requisiti di ordine generale”, 
così come previsti dal Titolo IV, Capo II, artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− ai  fini  della  verifica  dei  “requisiti  di  ordine  generale”,  ai  sensi  dell’art.  91  del  D.  Lgs. 
36/2023,  l’operatore  economico  dovrà  produrre  il  documento  di  gara  unico  europeo 
(DGUE);

− in ragione della tipologia e dell’importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 53, comma 1 del 
D. Lgs. n. 36/2023, non sono richieste le “garanzie provvisorie di cui all’art. 106”;

− per quanto previsto dall’art. 18, comma 10, è dovuta l’imposta di bollo, “che l’appaltatore 
assolve al momento della stipula del contratto”, quantificata secondo la tabella di cui  all’all. 
I.4;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Stefano Risso che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto è stato individuato in Chiara Tartaglia nominato 
ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente, attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, alla società BUBBLE 
VIAGGI SRL. (P.IVA 02819850104) con sede in Piazza della Vittoria 140, 16121 Genova, per 
servizio di acquisto di voli aerei per il progetto di promozione e comunicazione internazionale 
del sistema produttivo targato made in Italy in occasione della manifestazione The Ocean Race, 
Genova The Grand Finale 2022-23, al costo complessivo di € 55.000,00 (oltre IVA al 22% par-
ziale) come da offerta economica allegata al presente provvedimento quale parte integrante e so-
stanziale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) Di impegnare l’importo totale di € 55.00,00 esenti dal pagamento di IVA - 8 x art. 9 del DPR 
633 del 1972 - in ambito istituzionale, a favore di BUBBLE VIAGGI SRL (Benf. 39386)  al se-
guente modo:

a. € 41.250,00 al Capitolo 52832 *Acquisizione servizi diversi finalizzati – Ocean Race – 
C.d.C. 1580.629 - P.d.C. 1.3.2.99.999 – del bilancio 2023 previa riduzione per il medesi-
mo importo dell’impegno 2023/7371 (MIMP 2023/7371.16) collegato all’accertamento 
2023/1593  assunto  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-294.0.0.-5  (IMP 
2023/11932);

b. € 13.750,00 al Capitolo 52832 *Acquisizione servizi diversi finalizzati – Ocean Race – 
C.d.C. 1580.629 - P.d.C. 1.3.2.99.999 – del bilancio 2023 previa riduzione per il medesi-
mo importo dell’impegno 2023/8770 (MIMP 2023/8770.05) collegato all’accertamento 
2023/1726  assunto  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-195.0.0.-76  (IMP 
2023/11933);

3) di demandare alla Direzione Ocean Race la diretta liquidazione della spesa di cui al punto 2 
mediante emissione di “Atti di liquidazione” nei limiti dell'impegno di spesa di cui al punto 2 e 
subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa;

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

5) di dispensare, per i motivi di cui in narrativa, le imprese aggiudicatrici dalla prestazione della 
garanzia definitiva;

6) di provvedere  alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione digitale, ai 
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, nei limiti della 
spesa di cui al presente provvedimento, a fronte della presentazione di regolare fattura in forma-
to elettronico;

7) di provvedere tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparen-
za ex artt. 20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati  
delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. cit., sul sito web istitu-
zionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato;

Il Dirigente Sostituto
Dott. Marialinda Brizzolara

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-268
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI  ACQUISTO  DI  VOLI AEREIPER  IL PROGETTO  DI 
PROMOZIONE  E  COMUNICAZIONE  INTERNAZIONALE  DEL  SISTEMA  PRODUTTIVO 
TARGATO MADE IN ITALY IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE THE OCEAN 
RACE,  GENOVA  THE  GRAND  FINALE 2022-23  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL'ART.  50,  COMMA  1  LETT  B  DEL  D.LGS.  N.  36  DEL  2023  PER  L'IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI  EURO  55.000,00  (I.V.A.  AL  22%  PARZIALMENTE  ESCLUSA)  CIG 
99523624EF

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Stefania Villa]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3655274
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione COMUNE DI GENOVA - SERVIZIO DI PRENOTAZIONE VOLI PER PROGRAMMA INCOMING

0

RdO nr. 3655274

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI GENOVA

Ufficio DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

Punto ordinante CHIARA TARTAGLIA

Recapito telefonico 3397340426

GenovaCittà

Indirizzo sede Via di francia 1

Codice fiscale 00856930102 Codice univoco ufficio YA5FJQ

CTARTAGLIA@COMUNE.GENOVA.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

BUBBLE VIAGGI

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

02819850104

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 10/07/2023c_d969.Comune di Genova - Prot. 10/07/2023.0310906.E



NUMERO DI RDO: 3655274
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 55000,00

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 10/07/2023



NUMERO DI RDO: 3655274
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 10/07/2023


